
Van: Schaik, Steven van
Verzonden: dinsdag 25 maart 2025 15:30
Aan: Ike Roetman | ChristenUnie-SGP <Ike.Roetman.CU-SGP@raad-stichtsevecht.nl>; Peter van Dam
| D66 <Peter.van.Dam.D66@raad-stichtsevecht.nl>
CC: Agenda B&W; Griffie, Gemeente Stichtse Vecht <griffie@stichtsevecht.nl>
Onderwerp: Beantwoording: 017. Technische vragen CU-SGP en D66 inz juridische hulp bij bezwaar maken

Geachte heer Roetman, geachte heer Van Dam,


Op 11 maart ontvingen wij uw technische vragen met bovenstaand kenmerk. Hierbij treft u de beantwoording van deze vragen aan.


Technische vraag 1

Is er (juridische) bijstand beschikbaar voor inwoners die bezwaar willen maken tegen een uitspraak?


Antwoord:

Vanuit de gemeente is er geen (juridische) bijstand beschikbaar voor inwoners die bezwaar willen maken tegen een besluit, dit is een private aangelegenheid. Uiteraard wordt bij de bekendmaking van een besluit wel aangegeven hoe bezwaar gemaakt moet worden en binnen welke termijn.
Omdat de gemeente een informele oplossing door middel van persoonlijk contact zoveel mogelijk nastreeft, wordt deze rechtsmiddelenverwijzing standaard voorafgegaan door de volgende tekst:


“Vragen over dit besluit


Bel ons eerst als u het niet eens bent met het besluit of iets niet begrijpt

[naam medewerker] legt het besluit graag aan u uit. Misschien komt u samen tot een oplossing en hoeft u geen bezwaarschrift te schrijven. U kunt bellen van maandag tot en met vrijdag tussen 8:30 en 17:00 uur op telefoonnummer 14 0346. Let op: wacht niet te lang. U heeft 6 weken om bezwaar te maken. Dit verandert niet doordat u ons belt.”


Als er telefonisch contact plaatsvindt met de gemeente wordt daarin desgewenst een uitleg gegeven over het maken van bezwaar. Als de medewerker van de gemeente in dat gesprek signalen krijgt dat het maken van bezwaar een probleem is voor de betrokkene, wordt gewezen op de mogelijkheid van dienstverlening door instanties zoals onderstaand bij de beantwoording van vraag 6 zijn genoemd.
Dit soort signalen komen zeer weinig tot nauwelijks voor.


Technische vraag 2

Door wie (welke partij, afdeling of (advies)orgaan) wordt deze bijstand geboden?


Antwoord:

Door het antwoord op vraag 1 is beantwoording van deze vraag niet aan de orde.


Technische vraag 3

Is dit een onafhankelijk(e) organisatie of onderdeel van de gemeente (een door de gemeente bekostigde voorziening)?


Antwoord:

Door het antwoord op vraag 1 is beantwoording van deze vraag niet aan de orde.


Technische vraag 4

Zijn er voor de inwoner kosten verbonden aan deze bijstand?


Antwoord:

Door het antwoord op vraag 1 is beantwoording van deze vraag niet aan de orde.


Technische vraag 5

Waar kan men informatie vinden over deze mogelijkheid tot onafhankelijke (juridische) bijstand bij het indienen van een bezwaar?


Antwoord:

Door het antwoord op vraag 1 is beantwoording van deze vraag niet aan de orde.


Technische vraag 6


Zo deze bijstand niet (door de gemeente) wordt geboden. Waar moeten inwoners dan (typisch) naartoe om geholpen te worden bij het indienen van hun bezwaar?


Antwoord:

Het staat een inwoner vrij de hulp in te schakelen die deze gepast acht. Als een inwoner (professionele) juridische bijstand nodig heeft bij het maken van bezwaar kan deze zich wenden tot bijvoorbeeld het Juridisch loket (voor particulieren met een laag inkomen), de Rechtstelefoon of Stichting Rechtswinkel Maarssen. Inwoners die over een rechtsbijstandverzekering beschikken kunnen juridische bijstand van deze rechtsbijstandverzekeraar inroepen. Uiteraard kan ook vanuit eigen middelen gebruik gemaakt worden van diensten van een advocaat of een andere professionele juridische adviseur/adviesbureau.


Technische vraag 7

Worden de kosten daarvoor dan vergoed door de gemeente?


Antwoord:

Nee, deze kosten worden in principe niet vergoed door de gemeente. Een inwoner kan wel gebruik maken van de wettelijke mogelijkheid te verzoeken om vergoeding van de kosten die deze redelijkerwijs heeft moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar. Zo’n verzoek moet gedaan worden voordat op het bezwaar wordt beslist. Toewijzing hiervan vindt vervolgens alleen plaats voor zover het bestreden besluit wordt herroepen wegens aan het bestuursorgaan te wijten onrechtmatigheid. De kosten die vergoed mogen worden en de hoogte daarvan vloeien voort uit de wet. Als het gaat om de kosten van rechtsbijstand komen alleen kosten gemaakt door een professionele rechtsbijstandverlener voor vergoeding in aanmerking. Het gaat dan niet om de werkelijk gemaakte kosten, maar om een forfaitair tarief. Dit is wettelijk geregeld. Professionele rechtsbijstandverleners zijn goed op de hoogte van deze regeling.


Met vriendelijke groet,


mr. Steven van Schaik

senior juridisch adviseur/klachtencoördinator


 Endelhovenlaan 1, 3601 GR Maarssen

Postbus 1212, 3600 BE  Maarssen

Nu abonneren op onze nieuwsbrief


Ik werk op maandag, dinsdag, donderdag en vrijdag
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Persoonsgegevens
Voornaam


Ike

Achternaam


Roetman
E-mailadres


Ike.Roetman.CU-SGP@raad-stichtsevecht.nl

Bij welke fractie ben je lid?


ChristenUnie-SGP


Mede-indieners
Zijn er andere fracties die de technische vragen mede indienen?


ja

Naam D66 raadslid


Peter van Dam


Schriftelijke vraag


Christen Unie-SGP
Onderwerp


(Juridische) hulp bij bezwaar maken

Inleiding


Voor inwoners is het soms best lastig op op een juiste wijze bezwaar te maken tegen een genomen besluit van de gemeente. Daarbij kan men soms wel wat hulp gebruiken.
Daarover de volgende vragen.


Technische vraag 1


Is er (juridische) bijstand beschikbaar voor inwoners die bezwaar willen maken tegen een uitspraak?


Technische vraag 2


Door wie (welke partij, afdeling of (advies)orgaan) wordt deze bijstand geboden?


Technische vraag 3


Is dit een onafhankelijk(e) organisatie of onderdeel van de gemeente (een door de gemeente bekostigde voorziening)?
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Technische vraag 4


Zijn er voor de inwoner kosten verbonden aan deze bijstand?


Technische vraag 5


Waar kan men informatie vinden over deze mogelijkheid tot onafhankelijke (juridische) bijstand bij het indienen van een bezwaar?


Technische vraag 6


Zo deze bijstand niet (door de gemeente) wordt geboden. Waar moeten inwoners dan (typisch) naartoe om geholpen te worden bij het indienen van hun bezwaar?


Technische vraag 7


Worden de kosten daarvoor dan vergoed door de gemeente?


Bijlagen
Wil je een bijlage meesturen?


nee
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